
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης, έως 
48  ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και αργίες 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρε-
ωτικής εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες για 
εργασία πέραν του πενθημέρου, μέχρι δέκα (10) 
ώρες εργασία νυχτερινή προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, ανά μήνα 
και ανά ημερήσιο υπάλληλο, και μέχρι 176 ώρες 
νυχτερινής εργασίας προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, ανά μήνα 
και ανά υπάλληλο, για το προσωπικό με συμβά-
σεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου (Ι.Δ.Α.Χ.) κλάδου ΔΕ Φυλάκων ειδικότητας ΔΕ 
Φυλάκων, κλάδου ΔΕ Φυλάκων ειδικότητας ΔΕ 
Νυχτοφυλάκων, κλάδου ΥΕ Φυλάκων ειδικότητας 
ΥΕ Φυλάκων και κλάδου ΥΕ Φυλάκων ειδικότητας 
ΥΕ Νυχτοφυλάκων του Μουσείου Ακρόπολης, 
για το χρονικό διάστημα του B’ εξαμήνου 2025 
(01.07.2025 - 31.12.2025).

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης για απο-
γευματινή υπερωριακή εργασία και για εργασία 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από την 
6η πρωινή έως και την 22η ώρα, ανά μήνα και ανά 
υπάλληλο, για το αποσπασμένο προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού σε Διευθύνσεις και Τμή-
ματα του Μουσείου Ακρόπολης, για το Β’ εξάμηνο 
του 2025 (01.07.2025 -31.12.2025).

3 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, απογευ-
ματινής υπερωριακής εργασίας και για εργασία 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-
κής εργασίας (νυκτερινή εργασίμων ημερών και 
νυκτερινή και ημερήσια Κυριακών και εξαιρέσι-
μων ημερών), ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για 
υπαλλήλους με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου λοιπού προσωπικού του 
Μουσείου Ακρόπολης, για το Β’ εξάμηνο του 2025 
(01.07.2025 - 31.12.2025).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7646 (1)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης, έως 48 
ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και αργίες προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες για εργασία 
πέραν του πενθημέρου, μέχρι δέκα (10) ώρες ερ-
γασία νυχτερινή προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, ανά μήνα και 
ανά ημερήσιο υπάλληλο, και μέχρι 176 ώρες νυ-
χτερινής εργασίας προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, ανά μήνα και 
ανά υπάλληλο, για το προσωπικό με συμβάσεις 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(Ι.Δ.Α.Χ.) κλάδου ΔΕ Φυλάκων ειδικότητας ΔΕ Φυ-
λάκων, κλάδου ΔΕ Φυλάκων ειδικότητας ΔΕ Νυ-
χτοφυλάκων, κλάδου ΥΕ Φυλάκων ειδικότητας 
ΥΕ Φυλάκων και κλάδου ΥΕ Φυλάκων ειδικότητας 
ΥΕ Νυχτοφυλάκων του Μουσείου Ακρόπολης, 
για το χρονικό διάστημα του B’ εξαμήνου 2025 
(01.07.2025 - 31.12.2025).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Την παρ. Γ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3171

40073

24.06.2025 14:27:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40074 Τεύχος B’ 3171/24.06.2025

5. Τον ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού προσώπου δημο-
σίου δικαίου με την επωνυμία «ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ» 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 224).

6. Το άρθρο 8 «Κατάργηση Οργανισμού Ανέγερσης 
Νέου Μουσείου Ακρόπολης και απορρόφηση του από 
το Μουσείο Ακρόπολης» του ν. 4598/2019 (Α’ 36).

7. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α’ 113).

10. Το άρθρο 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 114).

11. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολογίου - Κλα-
δολογίου)» (Α’ 232).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Την υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 κοινή απόφαση της 
Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Σύσταση προσωποπαγών θέσεων Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου στο Μουσείο Ακρόπολης 
μεταφορά σε αυτές του προσωπικού του καταργηθέ-
ντος Οργανισμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου Ακρόπο-
λης (Ο.Α.Ν.Μ.Α.) και δέσμευση ισάριθμων οργανικών 
θέσεων του οργανισμού (π.δ. 64/2013) του Μουσείου 
Ακρόπολης» (Β’ 812, διορθ. σφάλμ. Β’ 922/2019).

15. Την κατεπείγουσα ανάγκη για παροχή εργασίας 
έως 48 ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και αργίες 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες για εργασία πέραν 
του πενθημέρου, μέχρι δέκα (10) ώρες εργασία νυχτε-
ρινή προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής εργασίας ανά μήνα και ανά ημερήσιο υπάλληλο 
και μέχρι 176 ώρες νυχτερινής εργασίας προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας ανά 
μήνα και ανά υπάλληλο, για το προσωπικό με συμβά-
σεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(Ι.Δ.Α.Χ.) κλάδου ΔΕ Φυλάκων ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων, 
κλάδου ΔΕ Φυλάκων ειδικότητας ΔΕ Νυχτοφυλάκων, 
κλάδου ΥΕ Φυλάκων ειδικότητας ΥΕ Φυλάκων και κλά-
δου ΥΕ Φυλάκων ειδικότητας ΥΕ Νυχτοφυλάκων του 
Μουσείου Ακρόπολης και την καταβολή της σχετικής 
αποζημίωσης.

16. Τον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 του 
Μουσείου Ακρόπολης.

17. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

18. Την υπ’  αρ. 8462/2016 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά την 
οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 

λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρό-
πολης (Β’  4048/2016), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 8983/2018 (Β’ 5995), 6656/8-8-2019 (Β’ 3186), 
7271/19-9-2019 (Β’  3523), 11882/2022 (Β’  6138), 
12107/2023 (Β’ 6372), 7838/2024 (Β’ 5114) αποφάσεις 
του Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

20. Την υπ’ αρ. 6978/26.05.2025 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης του Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης (ΑΔΑ: 
94ΑΛ469ΗΤ0-ΧΙΛ) που αφορά στη δέσμευση πίστωσης 
συνολικού ποσού ύψους εκατόν είκοσι χιλιάδων ευρώ 
(120.000,00€) σε βάρος του ΚΑΕ 00.0261 του προϋπο-
λογισμού έτους 2025 του Μουσείου Ακρόπολης, απο-
φασίζουμε:

1. Καθορίζουμε για το χρονικό διάστημα του Β’ εξαμή-
νου 2025 (01.07.2025 - 31.12.2025):

α. Μέχρι σαράντα (40) ώρες για εργασία πέραν του 
πενθημέρου, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για τριάντα 
τρεις (33) υπαλλήλους με σύμβαση Ι.Δ.Α.Χ., κλάδου ΔΕ 
Φυλάκων ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων και κλάδου ΥΕ Φυ-
λάκων ειδικότητας ΥΕ Φυλάκων, και για δεκαπέντε (15) 
υπαλλήλους με σύμβαση Ι.Δ.Α.Χ. κλάδου ΔΕ Φυλάκων 
ειδικότητας ΥΕ Νυχτοφυλάκων και κλάδου ΥΕ Φυλάκων 
ειδικότητας ΥΕ Νυχτοφυλάκων.

β. Μέχρι δέκα (10) ώρες εργασία νυκτερινή προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 
ανά μήνα και ανά ημερήσιο υπάλληλο, για τριάντα τρεις 
(33) υπαλλήλους με σύμβαση Ι.Δ.Α.Χ., κλάδου ΔΕ Φυλά-
κων ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων και κλάδου ΥΕ Φυλάκων 
ειδικότητας ΥΕ Φυλάκων.

γ. Μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες εργασία Κυρια-
κών και εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, ανά μήνα και 
ανά υπάλληλο, για τριάντα τρεις (33) υπαλλήλους με 
σύμβαση Ι.Δ.Α.Χ. κλάδου ΔΕ Φυλάκων ειδικότητας 
ΔΕ Φυλάκων και κλάδου ΥΕ Φυλάκων ειδικότητας 
ΥΕ Φυλάκων, και για δεκαπέντε (15) υπαλλήλους με 
σύμβαση Ι.Δ.Α.Χ., κλάδου ΔΕ Φυλάκων ειδικότητας ΔΕ 
Νυχτοφυλάκων και κλάδου ΥΕ Φυλάκων ειδικότητας 
ΥΕ Νυχτοφυλάκων.

δ. Μέχρι εκατόν εβδομήντα έξι (176) ώρες νυχτερινής 
εργασίας προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρε-
ωτικής εργασίας, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για δεκα-
πέντε (15) υπαλλήλους με σύμβαση Ι.Δ.Α.Χ., κλάδου ΔΕ 
Φυλάκων ειδικότητας ΔΕ Νυχτοφυλάκων και κλάδου ΥΕ 
Φυλάκων ειδικότητας ΥΕ Νυχτοφυλάκων.

2. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την 
υπηρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

3. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιουνίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40075Τεύχος B’ 3171/24.06.2025

Αριθμ. 7898 (2)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης για απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία και για εργασία Κυ-
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από την 6η 
πρωινή έως και την 22η ώρα, ανά μήνα και ανά 
υπάλληλο, για το αποσπασμένο προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού σε Διευθύνσεις και Τμή-
ματα του Μουσείου Ακρόπολης, για το Β’ εξάμη-
νο του 2025 (01.07.2025 -31.12.2025).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Των περ. β και δ της παρ. 1 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 8 του ν. 3711/2008 «Ίδρυση Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία “ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟ-

ΛΗΣ” και άλλες διατάξεις» (Α’ 224), όπως ισχύει.

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-

πολης» (Α’ 113).

3. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/ 

411176/28034/23027/1112/23.08.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 484), 

Υ Π Π Ο Α / ΓΔ ΔΥ Η Δ / Δ Δ Α Δ / Τ ΔΥ Ε Φ / 7 1 1 0 1 5 / 

53705/52432/1810/20.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1099), ΥΠΠΟΑ/ 

ΥΓ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/ 

31994/1017/25.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 699), ΥΠΠΟΑ 36454/ 

29.01.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ.  59), ΥΠΠΟΑ 420874/07.09.2021 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 752), ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/634365/ 

21.12.2022 (ΥΟΔΔ  1192/22.12.2022), ΥΠΠΟ 143150/ 

31.03.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 340/02.04.2025) υπουργικές απο-

φάσεις για τον διορισμό των μελών του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης.

4. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την παρ. 8 του άρθρου 8 του ν. 4598/2019 «Ίδρυση 

παιδικού σταθμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού, ρύθμιση θεμάτων του Ταμείου Αλληλοβοήθειας 

Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, κα-

τάργηση του Οργανισμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου 

Ακρόπολης και άλλες διατάξεις» (Α’ 36).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τις παρ. Α-Β του άρθρου 20, του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

10. Τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Μουσείο Ακρόπολης».

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΙΟΙΚ/Β/92020/23.7.2008 
απόφαση «Κατάταξη προσωπικού σε οργανικές θέσεις 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου στο Υπουργείο Πολιτισμού που συστάθηκαν με 
την παρ. 1 του άρθρου τρίτου του ν. 3562/2007» (Γ’ 963).

12. Την υπ’ αρ. 4394/27.05.2019 (ΑΔΑ: Ψ06Λ469ΗΤ0-
ΙΞΑ) απόφαση για την τοποθέτηση αποσπασμένων 
υπαλλήλων του ΥΠΠΟΑ σε Διευθύνσεις και Τμήματα του 
Οργανισμού (π.δ. 64/2013) του Μουσείου Ακρόπολης.

13. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την παροχή απο-
γευματινής υπερωριακής εργασίας μέχρι είκοσι (20) 
ώρες, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για έξι (6) υπαλλή-
λους κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων, ειδικότητας Προϊστο-
ρικών - Κλασικών, για μία (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Συ-
ντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, ειδικότητας 
ΠΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, για 
δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Συντηρητών Αρχαιο-
τήτων και Έργων Τέχνης, ειδικότητας ΤΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, για έναν (1) υπάλληλο 
κλάδου ΠΕ Καλών Τεχνών, ειδικότητας ΠΕ Ζωγράφων, 
για έναν (1) υπάλληλο ΥΕ Εργατών Τεχνικών Εργασιών, 
ειδικότητας ΥΕ Εργατών Αρχαιολογικών/Αναστηλωτι-
κών Εργασιών και για δύο (2) υπαλλήλους ΔΕ Εργατοτε-
χνιτών, ειδικότητας ΔΕ Εργατοτεχνιτών Αρχαιολογικών/
Αναστηλωτικών Εργασιών, για την εύρυθμη λειτουργία 
του Μουσείου Ακρόπολης και την καταβολή της σχε-
τικής αποζημίωσης συνολικού ύψους πέντε χιλιάδων 
πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (5.500,00€) σε βάρος του 
Κ.Α.Ε. 00.0261 προϋπολογισμού έτους 2025 του Μου-
σείου Ακρόπολης.

14. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την παροχή μέχρι 
δέκα έξι (16) ώρες εργασίας Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών, πέραν της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργα-
σίας από την 6η πρωινή έως την 22η ώρα, ανά μήνα 
και ανά υπάλληλο, για έξι (6) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ 
Αρχαιολόγων, ειδικότητας Προϊστορικών-Κλασικών, 
για μία (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Συντηρητών Αρχαιο-
τήτων και Έργων Τέχνης, ειδικότητας ΠΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, για δύο (2) υπαλλήλους 
κλάδου ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, 
ειδικότητας ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-
χνης, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Καλών Τεχνών, 
ειδικότητας ΠΕ Ζωγράφων, για έναν (1) υπάλληλο ΥΕ 
Εργατών Τεχνικών Εργασιών, ειδικότητας ΥΕ Εργατών 
Αρχαιολογικών/Αναστηλωτικών Εργασιών και για δύο 
(2) υπαλλήλους ΔΕ Εργατοτεχνιτών, ειδικότητας ΔΕ Ερ-
γατοτεχνιτών Αρχαιολογικών/Αναστηλωτικών Εργασιών 
για την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης 
και την καταβολή της σχετικής αποζημίωσης συνολικού 
ύψους πέντε χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (5.500,00€) σε 
βάρος του Κ.Α.Ε. 00.0261 προϋπολογισμού έτους 2025 
του Μουσείου Ακρόπολης.

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται για την κάλυψη της ανωτέρω μισθοδοτικής δαπάνης 
υποχρέωση ποσού έντεκα χιλιάδων ευρώ (11.000,00€) 
που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0261 του προϋπολογισμού 
εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης έτους 2025.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40076 Τεύχος B’ 3171/24.06.2025

16. Την υπ’ αρ. 6616/15.05.2025 βεβαίωση οικονομικής 
επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομι-
κών Υποθέσεων.

17. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

18. Το γεγονός ότι το Μουσείο Ακρόπολης ακολουθεί 
12ωρη λειτουργία.

19. Την υπ’  αρ. 8462/2016 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά την 
οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρό-
πολης (Β’  4048), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 
8983/2018 (Β’ 5995), 6656/8-8-2019 (B’ 3186), 7271/19-
9-2019 (Β’  3523), 11882/2022 (Β’  6138), 12107/2023 
(B’ 6372), 7838/2024 (B’ 5114) αποφάσεις Δ.Σ. του Μου-
σείου Ακρόπολης.

20. Την υπό στοιχεία Φ  10042/οικ.13567/329/ 
08.06.2018 εγκύκλιο του υπουργείου Εργασίας, σύμ-
φωνα με την οποία δεν διενεργούνται κρατήσεις στις 
αποζημιώσεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (υπε-
ρωριακή απασχόληση).

21. Την υπό στοιχεία Φ 10042/οικ.22892/608/19-6-2019 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας σύμφωνα με την 
οποία η αποζημίωση κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για υπαλλήλους που 
ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νόμου, 
είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή 
εικοσιτετράωρη βάση δεν υπόκεινται από 01.07.2018 
(ημερομηνία έναρξης ισχύος της υπό στοιχεία Φ10042/
οικ.13567/329/8.06.2018, ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1ΩΑ46) 
εγκυκλίου σε εισφορές κλάδου κύριας και επικουρικής 
ασφάλισης, εφάπαξ παροχής, καθώς και υγειονομικής 
περίθαλψης.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

23. Την υπ’ αρ. 11/2025 - 21.05.2025 σχετική απόφαση 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου 
Ακρόπολης, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό των ακόλουθων ωρών εργασίας, ανά 
μήνα και ανά υπάλληλο, για το αποσπασμένο προσωπικό 
του Υπουργείου Πολιτισμού σε Διευθύνσεις και Τμήματα 
του Μουσείου Ακρόπολης για το Β’ εξάμηνο του 2025 
(01.07.2025 - 31.12.2025), ήτοι για έξι (6) υπαλλήλους 
κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων, ειδικότητας Προϊστορικών-
Κλασικών, για μια (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, ειδικότητας ΠΕ Συντη-
ρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, για δύο (2) υπαλ-
λήλους κλάδου ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης, ειδικότητας ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Καλών 
Τεχνών, ειδικότητας ΠΕ Ζωγράφων, για έναν (1) υπάλ-
ληλο ΥΕ Εργατών Τεχνικών Εργασιών, ειδικότητας ΥΕ 
Εργατών Αρχαιολογικών/Αναστηλωτικών Εργασιών και 
για δύο (2) υπαλλήλους ΔΕ Εργατοτεχνιτών, ειδικότητας 
ΔΕ Εργατοτεχνιτών Αρχαιολογικών/Αναστηλωτικών Ερ-
γασιών:

α. Mέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας και

β. μέχρι δέκα έξι (16) ώρες για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα.

2. Την έγκριση ανάληψης υποχρέωσης για την κάλυψη 
της μισθοδοτικής δαπάνης της παρ. 1 συνολικού ποσού 
ένδεκα χιλιάδων ευρώ (11.000,00€) σε βάρος του Κ.Α.Ε. 
00.0261 προϋπολογισμού έτους 2025 του Μουσείου 
Ακρόπολης.

3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της απασχόλησης της παρ. 1 καθίστανται οι κατά την 
υπηρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ

Ι

Αριθμ. 7900 (3)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, απογευ-
ματινής υπερωριακής εργασίας και για εργασία 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής εργασίας (νυκτερινή εργασίμων ημερών 
και νυκτερινή και ημερήσια Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών), ανά μήνα και ανά υπάλληλο, 
για υπαλλήλους με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου λοιπού προσωπι-
κού του Μουσείου Ακρόπολης, για το Β’ εξάμηνο 
του 2025 (01.07.2025 - 31.12.2025).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τον ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού προσώπου δημο-

σίου δικαίου με την επωνυμία «ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ» 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 224).

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α’ 113).

3. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/ 
411176/28034/23027/1112/23.08.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 484), 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/711015/53705/ 
52432/1810/20.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1099), ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ 
ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/31994/ 
1017/25.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 699), ΥΠΠΟΑ 36454/29.01.2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 59), ΥΠΠΟΑ 420874/07.09.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 752), 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/634365/21.12.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1192/22.12.2022), ΥΠΠΟ 143150/31.03.2025 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 340/02.04.2025) υπουργικές αποφάσεις για τον 
διορισμό των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Μουσείου Ακρόπολης.

4. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40077Τεύχος B’ 3171/24.06.2025

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τις παρ. Α-Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Το άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2025 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Μουσείο Ακρόπολης».

10. Το άρθρο 8 παρ. 2-3 του ν. 4598/2019 «Κατάργηση 
Οργανισμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου Ακρόπολης και 
απορρόφηση του από το Μουσείο Ακρόπολης» (Α’ 36).

11. Την υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 απόφαση του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού για «Σύσταση προσω-
ποπαγών θέσεων Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
στο Μουσείο Ακρόπολης μεταφορά σε αυτές του προσω-
πικού του καταργηθέντος Οργανισμού Ανέγερσης Νέου 
Μουσείου Ακρόπολης (Ο.Α.Ν.Μ.Α.) και δέσμευση ισάριθ-
μων οργανικών θέσεων του οργανισμού (π.δ. 64/2013) 
του Μουσείου Ακρόπολης» (Β’ 812, διόρθ. σφαλμ. στο 
Β’ 922).

12. Την υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 απόφαση του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού για «Σύσταση προσω-
ποπαγών θέσεων Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
στο Μουσείο Ακρόπολης μεταφορά σε αυτές του προσω-
πικού του καταργηθέντος Οργανισμού Ανέγερσης Νέου 
Μουσείου Ακρόπολης (Ο.Α.Ν.Μ.Α.) και δέσμευση ισάριθ-
μων οργανικών θέσεων του οργανισμού (π.δ. 64/2013) 
του Μουσείου Ακρόπολης» (Β’ 812).

13. Την υπ’ αρ. 4393/27-05-2019 απόφαση Δ.Σ. «Το-
ποθέτηση υπαλλήλων του καταργηθέντος Ο.Α.Ν.Μ.Α. 
και υπαλλήλων αποσπασμένων του ΥΠ.ΠΟ.Α. στον εν 
λόγω οργανισμό σε Διευθύνσεις, Τμήματα και αυτοτελή 
γραφεία του Οργανισμού (π.δ. 64/2013) του Μουσείου 
Ακρόπολης» (ΑΔΑ: Ω7ΩΛ469ΗΤ0-Α1Ρ).

14. Την υπ’ αρ. 12974/13-11-2023 «Πράξη πρόσληψης 
υπαλλήλου σε οργανική θέση Ειδικού Επιστημονικού 
Προσωπικού ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων του Μου-
σείου Ακρόπολης (Ν.Π.Δ.Δ.) με σύμβαση Ι.Δ.Α.Χ.» (ΑΔΑ: 
Ψ1ΛΝ469ΗΤ0-ΚΘΞ, Γ’ 3011, διόρθ. σφαλμ. Γ’ 3051), του 
Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης.

15. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την παροχή εργασίας 
μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδι-
αίας υποχρεωτικής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο 
για μία (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τουριστικών Επαγγελ-
μάτων, ειδικότητας ΔΕ Υπαλλήλων Υποδοχής, δεκατρείς 
(13) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 

ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, επτά (7) υπαλ-
λήλους κλάδου ΔΕ Υποστηρικτικού Προσωπικού, ειδικό-
τητας ΔΕ Πωλήσεων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τεχνι-
κού, ειδικότητας ΔΕ Ηλεκτρολόγων, έναν (1) υπάλληλο 
κλάδου ΤΕ Μηχανικών, ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρονικών, 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανικών ειδικότητας 
ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, εννέα (9) υπαλλήλους 
κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων ειδικότητας Φροντιστών και 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδικότητας ΠΕ 
Ιατρών (όλων των ειδικοτήτων) για την εύρυθμη λει-
τουργία του Μουσείου Ακρόπολης και την καταβολή 
της σχετικής αποζημίωσης.

16. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την παροχή εργασίας 
μέχρι δέκα έξι (16) ώρες για εργασία Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα ανά μήνα και ανά 
υπάλληλο, για μία (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τουριστικών 
Επαγγελμάτων ειδικότητας ΔΕ Υπαλλήλων Υποδοχής, 
είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οι-
κονομικού ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, για 
τέσσερις (4) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Διοικητικού - Λογι-
στικού ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού, επτά (7) 
υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Υποστηρικτικού Προσωπικού 
ειδικότητας ΔΕ Πωλήσεων, εννέα (9) υπαλλήλους κλάδου 
ΠΕ Αρχαιολόγων ειδικότητας Φροντιστών, δύο (2) υπαλ-
λήλους κλάδου Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού, ει-
δικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων, δύο (2) υπαλλήλους κλάδου 
ΤΕ Μηχανικών ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας ΔΕ 
Ηλεκτρολόγων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανι-
κών ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρονικών, έναν (1) υπάλληλο 
ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανι-
κών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδικότητας 
ΠΕ Ιατρών (όλων των ειδικοτήτων), δύο (2) υπαλλήλους 
κλάδου ΠΕ Καλών Τεχνών ειδικότητας ΠΕ Καλών Τεχνών, 
οχτώ (8) υπαλλήλους ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης ειδικότητας ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων 
και Έργων Τέχνης, τρείς (3) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Συ-
ντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης ειδικότητας 
ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, έναν 
(1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων, ειδικότητας ΠΕ 
Αρχαιολόγων χωρίς εξειδίκευση) και τέσσερις (4) υπαλ-
λήλους κλάδου ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού, ειδικότητας 
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού για την εύρυθμη λειτουργία 
του Μουσείου Ακρόπολης και την καταβολή της σχετικής 
αποζημίωσης.

17. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την παροχή εργασίας 
μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωριακής ερ-
γασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για έναν (1) υπάλλη-
λο κλάδου ΔΕ Τουριστικών Επαγγελμάτων, ειδικότητας 
ΔΕ Υπαλλήλων Υποδοχής, είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ 
Διοικητικού  - Οικονομικού, τέσσερις (4) υπαλλήλους 
κλάδου ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ Δι-
οικητικού - Λογιστικού, επτά (7) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ 
Υποστηρικτικού Προσωπικού, ειδικότητας ΔΕ Πωλήσε-
ων, εννέα (9) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων ειδι-
κότητας Φροντιστών, δύο (2) υπαλλήλους Ειδικού Επι-
στημονικού Προσωπικού, ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40078 Τεύχος B’ 3171/24.06.2025

δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Μηχανικών ειδικότητας 
ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, έναν (1) υπάλληλο κλά-
δου ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας ΔΕ Ηλεκτρολόγων, έναν (1) 
υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανικών ειδικότητας ΤΕ Ηλε-
κτρονικών, έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας 
ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου 
ΠΕ Ιατρών ειδικότητας ΠΕ Ιατρών (όλων των ειδικοτή-
των), δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Καλών Τεχνών 
ειδικότητας ΠΕ Καλών Τεχνών, οχτώ (8) υπαλλήλους ΤΕ 
Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης ειδικότητας 
ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, τρείς (3) 
υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης ειδικότητας ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων 
και Έργων Τέχνης, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Αρχαιο-
λόγων, ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων (χωρίς εξειδίκευση) 
και τέσσερις (4) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Διοικητικού-
Λογιστικού, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού για 
την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης και 
την καταβολή της σχετικής αποζημίωσης.

18. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την παροχή εργασίας 
μέχρι δεκαπέντε (15) ώρες νυχτερινής εργασίας προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασί-
ας ανά μήνα και ανά υπάλληλο για έναν (1) υπάλληλο 
κλάδου ΔΕ Τουριστικών Επαγγελμάτων ειδικότητας ΔΕ 
Υπαλλήλων Υποδοχής, δεκατρείς (13) υπαλλήλους κλά-
δου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ειδικότητας ΠΕ Διοι-
κητικού - Οικονομικού, επτά (7) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ 
Υποστηρικτικού Προσωπικού ειδικότητας ΔΕ Πωλήσεων, 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας ΔΕ 
Ηλεκτρολόγων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανικών 
ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρονικών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου 
ΤΕ Μηχανικών ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
εννέα (9) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων ειδικό-
τητας Φροντιστών και έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ 
Ιατρών ειδικότητας ΠΕ Ιατρών (όλων των ειδικοτήτων) 
για την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης 
και την καταβολή της σχετικής αποζημίωσης.

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται για την κάλυψη της ανωτέρω μισθοδοτικής δαπάνης 
υποχρέωση ποσού ογδόντα χιλιάδων ευρώ (80.000,00€) 
που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0261 του προϋπολογισμού 
εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης έτους 2025.

20. Την υπ’ αρ. 6611/15.05.2025 βεβαίωση οικονομικής 
επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομι-
κών Υποθέσεων.

21. Την υπ’ αρ. 8462/2016 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά την οποία 
αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο λειτουρ-
γίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπολης 
(Β’ 4048), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 8983/2018 
(Β’  5995), 6656/8-8-2019 (B’ 3186), 7271/19-9-2019 
(Β’ 3523), 11882/2022 (Β’ 6138), 12107/2023 (B’ 6372), 
7838/2024 (B’ 5114) αποφάσεις ΔΣ του Μουσείου Ακρό-
πολης.

22. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/08.06.2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, σύμφωνα με την 
οποία δεν διενεργούνται κρατήσεις στις αποζημιώσεις 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, όπως ισχύει.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

24. Τη σχετική απόφαση της υπ’  αρ. 11/2025  - 
21.05.2025 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό των ακόλουθων ωρών εργασίας για 
το Β’ εξάμηνο του 2025 (01.07.2025 - 31.07.2025) ανά 
μήνα και ανά υπάλληλο:

α) Mέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες εργασίας Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για έναν (1) υπάλληλο 
κλάδου ΔΕ Τουριστικών Επαγγελμάτων ειδικότητας ΔΕ 
Υπαλλήλων Υποδοχής, δεκατρείς (13) υπαλλήλους κλά-
δου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ Διοι-
κητικού-Οικονομικού, επτά (7) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ 
Υποστηρικτικού Προσωπικού, ειδικότητας ΔΕ Πωλήσεων, 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τεχνικού, ειδικότητας ΔΕ 
Ηλεκτρολόγων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανικών, 
ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρονικών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου 
ΤΕ Μηχανικών, ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
εννέα (9) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων, ειδικότη-
τας Φροντιστών και έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών 
ειδικότητας, ΠΕ Ιατρών (όλων των ειδικοτήτων),

β) μέχρι δέκα έξι (16) ώρες για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα, για έναν (1) 
υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τουριστικών Επαγγελμάτων, ει-
δικότητας ΔΕ Υπαλλήλων Υποδοχής, είκοσι πέντε (25) 
υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ειδι-
κότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, για τέσσερις (4) 
υπάλληλους κλάδου ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού ειδικό-
τητας ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού, επτά (7) υπαλλήλους 
κλάδου ΔΕ Υποστηρικτικού Προσωπικού ειδικότητας 
ΔΕ Πωλήσεων, εννέα (9) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Αρχαι-
ολόγων ειδικότητας Φροντιστών, δύο (2) υπαλλήλους 
κλάδου Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού, ειδικότη-
τας ΠΕ Αρχαιολόγων, δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ 
Μηχανικών ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας ΔΕ 
Ηλεκτρολόγων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανι-
κών ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρονικών, έναν (1) υπάλληλο 
ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανι-
κών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδικότητας 
ΠΕ Ιατρών(όλων των ειδικοτήτων), δύο (2) υπαλλήλους 
κλάδου ΠΕ Καλών Τεχνών ειδικότητας ΠΕ Καλών Τεχνών, 
οχτώ (8) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτή-
των και Έργων Τέχνης ειδικότητας ΤΕ Συντηρητών Αρχαι-
οτήτων και Έργων Τέχνης, τρείς (3) υπαλλήλους κλάδου 
ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης ειδικότη-
τας ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, έναν 
(1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων, ειδικότητας ΠΕ 
Αρχαιολόγων (χωρίς εξειδίκευση) και τέσσερις (4) υπαλ-
λήλους κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας 
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού,

γ) μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τουριστικών 
Επαγγελμάτων ειδικότητας ΔΕ Υπαλλήλων Υποδοχής, εί-
κοσι πέντε (25) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οι-
κονομικού ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40079Τεύχος B’ 3171/24.06.2025

τέσσερις (4) υπάλληλους κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογι-
στικού ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού, επτά (7) 
υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Υποστηρικτικού Προσωπικού 
ειδικότητας ΔΕ Πωλήσεων, εννέα (9) υπαλλήλους κλά-
δου ΠΕ Αρχαιολόγων ειδικότητας Φροντιστών, δύο (2) 
υπαλλήλους κλάδου Ειδικού Επιστημονικού Προσωπι-
κού, ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων, δύο (2) υπαλλήλους 
κλάδου ΤΕ Μηχανικών ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τεχνικού ει-
δικότητας ΔΕ Ηλεκτρολόγων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου 
ΤΕ Μηχανικών ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρονικών, έναν (1) 
υπάλληλο ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας ΠΕ Μηχανολό-
γων Μηχανικών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών 
ειδικότητας ΠΕ Ιατρών (όλων των ειδικοτήτων), δύο (2) 
υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Καλών Τεχνών ειδικότητας ΠΕ 
Καλών Τεχνών, οχτώ (8) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Συντη-
ρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης ειδικότητας ΤΕ 
Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, τρείς (3) 
υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης ειδικότητας ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων 
και Έργων Τέχνης, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Αρχαιο-
λόγων, ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων (χωρίς εξειδίκευση) 
και τέσσερις (4) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Διοικητικού-
Λογιστικού, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού και

δ) μέχρι δεκαπέντε (15) ώρες νυχτερινής εργασίας 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Τουριστικών 
Επαγγελμάτων ειδικότητας ΔΕ Υπαλλήλων Υποδοχής, 

δεκατρείς (13) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, 

επτά (7) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Υποστηρικτικού Προ-

σωπικού ειδικότητας ΔΕ Πωλήσεων, έναν (1) υπάλληλο 

κλάδου ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας ΔΕ Ηλεκτρολόγων, έναν 

(1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανικών ειδικότητας ΤΕ Ηλε-

κτρονικών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανικών 

ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, εννέα  (9) 

υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων ειδικότητας Φρο-

ντιστών και έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδι-

κότητας ΠΕ Ιατρών (όλων των ειδικοτήτων).

2. Την έγκριση ανάληψης υποχρέωσης για την κάλυψη 

της μισθοδοτικής δαπάνης της παρ. 1 συνολικού ποσού 

ογδόντα χιλιάδων ευρώ (80.000,00€) σε βάρος του Κ.Α.Ε. 

00.0261 προϋπολογισμού έτους 2025 του Μουσείου 

Ακρόπολης.

3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 

της απασχόλησης της παρ. 1 καθίστανται οι κατά την 

υπηρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40080 Τεύχος B’ 3171/24.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02031712406250008*


